
Síntese 
11 de abril de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 70 - Seção 1 -  pág. 117

Diário  Oficial da União - Nº 70 - Seção 1 -  pág. 122

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

20) PROCESSO CNMP Nº 0.00.000.000997/2011-69 (Procedimento de Controle 
Administrativo)
RELATOR: Cons. Walter de Agra Júnior
REQUERENTE: Elia Blanca Mendonça de Pinto Braga
INTERESSADOS: Breno Wohl Bruno; Francisca Ferreira
Freire; Gustavo Wagner Silva Santos
REQUERIDO: Ministério Público Militar/RJ
ASSUNTO: Visa à apuração de ato administrativo do Ministério Público Militar/
RJ, devido à requisição irregular de militares das forças armadas, para prover cargo 
de Técnico de Apoio Especializado em Transporte, em detrimento de nomeação de 
candidatos aprovados no VI concurso do Ministério Público da União.
DECISÃO: O Conselho, por unanimidade, julgou improcedente o pedido e 
determinou o envio de cópia da decisão à Comissão de Controle Administrativo 
e Financeiro, para análise da matéria referente à distribuição e controle das vagas 
de servidores destinados aos diversos ramos do Ministério Público da União, nos 
termos do voto do Relator. Ausentes, ocasionalmente, o Conselheiro Luiz Moreira 
e, justificadamente, o Conselheiro Antônio Duarte.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 5, DE 31 DE MARÇO DE 2014

 A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 
137 c/c o artigo 139, I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no 
artigo 4º, inciso I, da Resolução nº 22/CSMPM, de 29 de novembro de 1996, e o 
Plano de Correições Ordinárias - 2014, resolve:
 I - Determinar a realização de Correição Ordinária na Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro - 5º Ofício, no período de 27 a 29 de maio de 
2014;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERMINIA CELIA RAYMUNDO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 68, DE 10 DE ABRIL DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar a servidora MARIA TEREZA FARIA, matrícula nº 695-5, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de 
Confiança de Assistente Jurídico Nível III, da Procuradoria de Justiça Militar no 
Rio de Janeiro/RJ, Código FC-3 (62836).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 70 - Seção 2 -  pág. 60

PORTARIA Nº 69, DE 10 DE ABRIL DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora NOEMI NAPOLEÃO SORIANO ADERALDO, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 1400-1, para substituto 
do Chefe do Setor de Controle Processual, da Procuradoria de Justiça Militar em 
Fortaleza/CE, Código FC-3 (67829), dispensando, em consequência, o servidor 
MAGNO LUIZ
PEREIRA BASTOS, matrícula nº 393-0.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 19/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
nº 08160.003974/13.Empresa vencedora: SIMPLYFIX SISTEMAS DE 
IDENTIFICAÇÃO VISUAL LTDA,com o valor total de R$ 36.580,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 10/04/2014) 200008-00001-2014NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 70 - Seção 3 -  pág. 169


